
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 77 /19 del  16.07.2019 
 

OGGETTO: Liquidazione spese legali sostenute dal Dott. Davide Romano, Dirigente della ex 

Autorità Portuale di Catania per la difesa nel procedimento penale n.14662/18 

RGR, inerente le funzioni di Dirigente della ex Autorità Portuale di Catania, 

conclusosi con l’archiviazione. -  Impegno di spesa.                   
 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la richiesta formulata dal Dott. Davide Romano, dipendente di questo Ente,  pervenuta in data 

03.04.2019, prot. 426/INT, con la quale lo stesso richiede il rimborso di spese legali sostenute per la 

difesa nel  procedimento penale  n. 14662/2018 RGR, per  presunti reati inerenti le funzioni di 

Dirigente della ex Autorità Portuale di Catania; 

Visto il provvedimento del Tribunale di Catania sul procedimento penale n. 14662/2018 RGR a 

carico del Dott. Davide Romano, dal quale risulta la conclusione con l’archiviazione per 

infondatezza del reato di cui all’art. 408 del Cod. Proc. Pen., giusta Decreto del GIP Dott.ssa S. 

Ragazzi, datato 26.03.2019 su proposta dal PM Dott. F. Regolo datata 17.01.2019;  

Visto il parere reso in merito dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania, con nota del 

09.07.2019, prot. n°43683, con il quale, predetta dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania 

riconosce il diritto al rimborso delle spese legali sostenute dall’istante e liquida la somma di €. 

2.986,76 oltre spese generali, C.P.A. ed IVA; 

Vista la fattura n°13/2019 del 09.07.2019, regolarmente quietanzata, emessa del legale difensore 

del Dott. Davide Romano di importo pari a €.2.906,28, senza spese generali, C.P.A. ed IVA, in 

quanto detto legale aderisce al regime forfettario (art. 1 commi da 54 a 89 della legge n°190/2014) e 

il compenso non è soggetto a ritenute d’acconto ai sensi dell’art. 1 comma 67 della legge 

n°190/2014; 

Preso atto della rispondenza dell’importo della predetta fattura nei limiti di importo all’uopo 

liquidabili in ragione di quanto autorizzato dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 



 

 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominato “Spese legali giudiziarie e varie” sussiste la capienza per la copertura finanziaria del 

seguente  impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., come attestato, con 

sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, Segretario Generale f.f., n.q. di 

Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA 

 

la liquidazione del rimborso delle spese legali sostenute dal Dott. Davide Romano per la difesa nel  

procedimento penale n. 14662/2018 RGR a suo carico, conclusosi con l’archiviazione per 

infondatezza del reato di cui all’art. 408 del Cod. Proc. Pen. 

Impegna, all’uopo, la somma di €.2.906,28, come da fattura originale del proprio legale 

debitamente quietanzata (n°13/19 del 09.07.2019), sul capitolo 113/170 art. 01 del bilancio di 

previsione dell'Esercizio Finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità.    

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.   

       Il Segretario Generale f.f.                                                              Il Presidente                                                                        

       Dott. Pierluigi Incastrone                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                     

                           


